
 
 
 

Pag 1 

3 luglio 2018 

………………….. O M I S S I S ……………….. 
12.2 Programma Sapiexcellence 

………………….. O M I S S I S ……………….. 
DELIBERAZIONE N. 233/18 

 
IL SENATO ACCADEMICO  

Considerata l’opportunità di incrementare il numero e la qualità delle pro-
poste presentate dalla Sapienza nell’ambito delle Azioni Marie Skłodow-

ska-Curie e degli schemi di finanziamento ERC; 
• Considerata la possibilità di contribuire ad innalzare i livelli di qualità, 

produttività ed internazionalizzazione della ricerca Sapienza;  
• Considerata l’opportunità di attrarre giovani ricercatori di talento al fine 

di svolgere progetti di ricerca innovativi, ad alto rischio e ad alto impatto 
scientifico e di carattere internazionale; 

• Letta la relazione istruttoria predisposta dal Settore Mobilità dei ricerca-
tori e programmi europei, Ufficio Cooperazione Scientifica, Area per l’In-
ternazionalizzazione; 

• Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 207/18 del 5 giugno 
2018 che proponeva di destinare € 500.000,00 derivanti dall’utile di eser-
cizio 2017 al finanziamento di Seal of SAPIExcellence (€ 200.000,00), Add 
SAPIExcellence (€ 100.000,00) e BE-FOR-ERC (€ 200.000,00); 

• Valutata l’opportunità di espletare le procedure di implementazione del 
programma SAPIExcellence, secondo le modalità proposte dall’Area per 
l’Internazionalizzazione; 

• Ravvisata la necessità di individuare spazi adeguati per l’attività di ri-
cerca da svolgersi nell’ambito del programma SAPIExcellence; 

• Presenti e votanti 28: con voto unanime espresso nelle forme di legge 
dal Rettore e dai Senatori: Mei, Alfonzetti, Benvenuto, Biffoni, Catucci, 
Cerutti, Ciancaglini, Cirillo, D’Angelo, De Toma, De Vito, Fucile, Letizia, 
Mataloni, Portoghesi Tuzi, Rota, Torrisi, Zicari, D’Addio, Ferri, Maioli, 
Caiazzo, Rebichini, Santangelo, Santarelli, Scandolo, Subiaco 
 

DELIBERA 
• di autorizzare l’implementazione delle tre iniziative in cui si articola il pro-

gramma SAPIExcellence: 
1. Seal of SAPIExcellence: finanziamento di Ateneo riservato a ricerca-

tori che nella call MSCA Individual Fellowship 2017 abbiano presen-
tato proposte non finanziate ma ritenute meritevoli dell’attribuzione 
del “Seal of Excellence” per l’elevato valore scientifico. Costituirà 
criterio preferenziale l’inclusione nella reserve list del panel di riferi-
mento; 

2. Add SAPIExcellence: finanziamento di Ateneo finalizzato all’esten-
sione di un anno della durata delle fellowship MSCA approvate dalla 



 
 
 

Pag 2 

3 luglio 2018 

Commissione nell’ambito delle azioni Individual Fellowship o Inno-
vative Training Network; 

3. BE-FOR-ERC: finanziamento riservato a ricercatori di eccellenza non 
strutturati e/o esterni all'Ateneo, che si impegnano, qualora risultino 
vincitori, a presentare una proposta progettuale nell’ambito delle 
successive call ERC Starting Grant ed ERC Consolidator Grant indi-
cando Sapienza come Hosting Institution.  

Il programma SAPIExcellence sarà sviluppato come segue: 
- si finanzieranno proposte progettuali per un importo complessivo di 

€ 50.000,00 cadauna da destinarsi, per € 40.000,00 alla stipula di as-
segni di ricerca annuali e per € 10.000,00 alla copertura delle spese 
direttamente legate alla ricerca.  

- le domande di finanziamento saranno presentate, in qualità di super-
visor, da un docente Sapienza, previo parere positivo del Consiglio 
del Dipartimento di afferenza;  

- le domande verranno valutate da una Commissione di selezione no-
minata con Decreto Rettorale. Nel caso delle iniziative Seal of Excel-
lence e Add SAPIExcellence, i beneficiari degli assegni di ricerca, le 
cui proposte verranno selezionate dalla Commissione, sono stati già 
utilmente selezionati nell’ambito di Programmi di ricerca europei, 
sulla base di requisiti e secondo le procedure stabilite dalla Commis-
sione Europea, e pertanto potranno essere conferiti assegni di ri-
cerca di tipo b), in applicazione dell’art. 10.3 del vigente “Regola-
mento per il conferimento degli assegni di ricerca”; 

• di dare mandato all’Area per l’Internazionalizzazione di presentare, in 
una prossima seduta del Senato Accademico, delle proposte specifiche 
di deroga al vigente “Regolamento per il conferimento degli assegni di 
ricerca”, così da poter procedere all’espletamento di un bando per l’at-
tuazione dell’iniziativa BE-FOR-ERC 

E 
INVITA 

il Consiglio di Amministrazione a definire la possibile ospitalità per l’attività 
di ricerca da svolgersi nell’ambito del programma SAPIExcellence. 

Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 
 
IL SEGRETARIO                                                                IL PRESIDENTE 
F.to Simonetta Ranalli                                                        F.to Eugenio Gaudio 

……………….. O M I S S I S ………………… 
 


